
1 
 

 - Ai componenti del CSS 

- Ai docenti 

- Agli alunni e alle alunne, agli 

studenti e alle studentesse 

- Alle famiglie 

- Al sito web 

- Alla D.S.G.A. 

- Agli Atti 

 
 

 

Oggetto:  Atto di costituzione del Centro Sportivo Studentesco a.s. 2023/2024 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTE le “Linee guida per le attività di educazione fisica, motorie e sportiva nelle scuole secondarie di 1° e 
2° grado”, emanate dal MIUR con nota prot. nr. 4273 del 04/08/2009 che hanno creato le premesse per 
l’istituzione dei Centri Sportivi Scolastici che costituiscono, di norma, la condizione preliminare per la 
partecipazione ai Giochi Sportivi Studenteschi; 

CONSIDERATO che l’I.I.S. “G. Peano” intende incentivare e stimolare la propria popolazione scolastica 

alla partecipazione ed alla pratica delle Scienze Motorie e Sportive attraverso un’attenta programmazione, 
inserita nel PTOF della Scuola, di attività curata anche dai docenti in collaborazione con Enti ed Associazioni; 

CONSIDERATO che la scuola svolte attività sportive, al fine di favorire le prestazioni scolastiche, 

migliorare i processi attentivi fondamentali e la capacità di lavorare in gruppo, nonché di sviluppare la cultura 

del rispetto delle regole, contrastando i fenomeni di bullismo; 

CONSIDERATO che nel corso degli anni alunni e famiglie hanno mostrato sempre più interesse ai valori 

educativi e formativi dello sport e delle attività motorie, chiedendo di intensificare la partecipazione ad 

attività fisiche e sportive organizzate in orario scolastico, nella convinzione che tale partecipazione ha 

riscontri estremamente positivi sul piano dei processi educativi e formativi degli alunni; 

VISTA la delibera n. 43 del Collegio dei docenti del 11/09/2023 con cui si approva la costituzione del Centro 

Sportivo Studentesco per l’a.s. 2023/2024 





2 
 

VISTA la delibera n. 3 del Consiglio d’Istituto del 29/09/23 con cui si approva la costituzione del Centro 

Sportivo Studentesco per l’a.s. 2023/2024 

VISTA la delibera del Collegio Docenti n. 59 del 30/10/2023  di approvazione dell’atto di Costituzione del 

CSS e relativo Regolamento; 

VISTA la delibera n. 27 del 6 dicembre 2023 con la quale il Consiglio d’Istituto ha approvato l’atto di 

Costituzione del CSS e il relativo Regolamento;  

VISTO il PTOF dell’Istituto; 

VISTA la disponibilità dei docenti; 

DECRETA 

Secondo le direttive ministeriali, la costituzione del Centro Sportivo Studentesco dell’I.I.S: “G. Peano” di 

Marsico Nuovo (PZ) 

Il Centro Sportivo Scolastico è presieduto dalla Dirigente Scolastica, prof.ssa Serafina Rotondaro; 

Coordinatore del centro e responsabile del relativo progetto è nominato il prof. Giuseppe Di Marco. 

Sono membri effettivi della struttura organizzativa i docenti di scienze motorie in servizio presso questo 

Istituto prof. Pasquale Ermanno Colucci e prof.ssa Aurora Cicala; il Presidente del Consiglio di Istituto, Nicola 

Pasquale Sacco, quale rappresentante dei genitori; l’alunna Ilaria Taranto e l’alunno Latorraca Michele  quali 

rappresentanti degli studenti; la DSGA, dott.ssa Nicolina Romano, quale rappresentante del personale 

amministrativo. 

Il Centro è “da intendersi come struttura organizzata all’interno della scuola, finalizzata all’organizzazione 

dell’attività sportiva scolastica”. 

Compito del C.S.S. è quello di programmare ed organizzare iniziative ed attività coerenti con le finalità e gli 

obiettivi dei progetti nazionali, in funzione della propria realtà e delle proprie risorse. 

Il Centro Sportivo Scolastico: 

➢ Pianifica l’attività sportiva scolastica dell’Istituto; 

➢ È strumento di attrazione per gli alunni nell’ottica della cooperazione e della valorizzazione delle 

capacità individuali e del gruppo; 

➢ È strumento di diffusione dei valori positivi ed educativi dello Sport e di Inclusione fra alunni di diversa 

provenienza culturale e geografica; 

➢ È strumento di prevenzione della dispersione scolastica; 

➢ Attiva le sinergie nel territorio per la migliore realizzazione e promozione dell’attività sportiva 

scolastica; 

➢ Cura i rapporti con le famiglie degli studenti; 

➢ Collabora con gli Enti Locali; 

➢ Collabora con le associazioni sportive del territorio. 

 

La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Serafina Rotondaro 

 


		2023-12-18T12:39:00+0100
	SERAFINA ROTONDARO




